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证券代码：002887                证券简称：绿茵生态                公告编号：2024-019 

天津绿茵景观生态建设股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 312000000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.5 元（含税），

送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 绿茵生态 股票代码 002887 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 无 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 刘卓萌 钱婉怡 

办公地址 

天津市滨海高新区华苑产

业区开华道 20 号南开科

技大厦主楼 15 层 

天津市滨海高新区华苑产

业区开华道 20 号南开科

技大厦主楼 15 层 

传真 022-83713201 022-83713201 

电话 022-58357576 022-58357576 

电子信箱 tjluyin@tjluyin.com tjluyin@tjluyin.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

一、公司所处行业发展情况 
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（一）国家政策驱动行业发展 

1、生态环境行业可持续发展 

2023 年 7 月，在全国生态环境保护大会上习总书记强调，今后五年是美丽中国建设的重要时期，

要深入贯彻新时代中国特色社会主义生态文明思想，坚持以人民为中心，牢固树立和践行绿水青山就是

金山银山的理念，把建设美丽中国摆在强国建设、民族复兴的突出位置，推动城乡人居环境明显改善、

美丽中国建设取得显著成效，以高品质生态环境支撑高质量发展，加快推进人与自然和谐共生的现代化。

在政策利好的大背景下，生态修复及保护行业中长期成长空间更加广阔，也将迎来持续健康发展的黄金

时期。 

2、文旅产业提供发展新机遇 

《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标的建议》提出实施

“文化+”，“旅游+”战略，推动文化和旅游及相关产业融合发展。目前随着消费市场稳步恢复，旅游

消费需求的持续释放，在文旅融合、消费升级的大背景下，结合乡村振兴战略的实施契机、特色小镇、

田园综合体等生态文旅类项目将迎来新的转型发展阶段。 

（二）公司行业地位 

公司作为目前天津市唯一的 A 股生态园林上市公司，历经二十多年发展，公司深受业内同仁和客

户高度认可，与行业上下游保持良好的合作关系。同时公司是国家高新技术企业，拥有市政公用工程施

工总承包一级、水利水电工程施工总承包二级、环保工程专业承包一级资质、风景园林设计专项甲级等

资质，是国内同行业公司中生态产业链覆盖能力较为突出的企业。公司始终保持稳健的发展战略，聚焦

主业，稳步经营，不盲目追求扩张，也不以牺牲收益质量和承担高风险来换取业务增长，公司的各项财

务指标在同行业上市公司中名列前茅，致力成长为一家让投资者放心的高质量上市公司。未来公司将继

续秉承“专业、专心、专注”的核心理念，不断深化品牌建设，提升品牌价值，借力行业发展机遇，努力

成为建设美丽中国的领先品牌。 

（三）公司从事得主要业务 

公司所属行业为生态保护和环境治理业，主要业务涉及生态修复、绿地养护、文旅运营及林业经济

四大业务板块，经过多年深耕，目前已形成“规划设计—技术研发—抗性苗木选育—工程施工—运营维

护”为一体的生态产业链的全面覆盖。报告期内，公司秉承“专业、专注、专心”的经营理念，根据公

司“2+2”双主业+两个支撑点的战略部署，一方面继续聚焦生态修复业务及绿地养护业务的发展，另一

方面积极关注文旅及林业等相关行业领域，不断寻求新的利润增长点，为公司未来长远发展增添新动力。 

（四）主要经营模式 

报告期内，公司稳步推进生态修复和生态景观建设业务，同时积极拓展养护运营、林业经济及文旅

运营业务，公司现有业务经营模式主要有四种： 
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1、传统施工项目模式 

公司通过招采流程中标所承揽得工程施工业务，在合同签订后，项目经理组织项目施工的全过程工

作，项目工程款按施工进度进行计量并按比例中期支付，工程竣工验收合格后进入养护期，同时进行项

目结算，养护期结束后将项目移交给接收单位。 

2、EPC 项目模式  

公司通过招投标对项目进行设计、采购、施工等全建设阶段的承揽承建，发挥公司设计施工整体优

势，保障项目全过程的进度、安全及质量，从而简化建设单位的工作流程，提升项目的整体品质，提高

客户满意度，并且有利于项目整体的利润水平。EPC 项目模式为“交钥匙”工程，由施工方全过程负责，

建设单位最终接收成品项目。 

3、PPP 项目模式  

公司通过资本运作来承揽业务的一种形式，经过招采程序后，社会资本方与政府合作，双方作为股

东方共同出资设立项目公司，通过项目公司对 PPP 项目的融资、建设和运营进行全面管理并对实施机构

负责。同时，社会资本方作为承建方完成项目建设；政府在项目建设期及运营期进行绩效考核，根据绩

效考核结果支付可用性付费、运维绩效付费等。项目合作期结束后，项目公司将项目资产移交给实施机

构。 

4、特许经营项目 

由社会资本方负责项目的特许经营，并在约定的期限内通过使用者付费及政府补贴的方式收回全部

投资并得到合理的回报，双方合约期满之后，投资人再将该项目无偿移交给政府或其指定机构的一种项

目运作模式。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
4,452,710,80

9.10 

4,859,934,20

0.19 

4,860,028,64

7.07 
-8.38% 

4,406,745,41

6.69 

4,406,745,41

6.69 

归属于上市公

司股东的净资

产 

2,360,752,56

4.36 

2,353,970,17

4.17 

2,353,968,48

1.97 
0.29% 

2,199,953,03

6.37 

2,199,953,03

6.37 
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 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
400,340,362.

29 

586,668,271.

38 

586,668,271.

38 
-31.76% 

585,088,674.

37 

585,088,674.

37 

归属于上市公

司股东的净利

润 

113,605,102.

50 

153,770,889.

35 

153,773,865.

12 
-26.12% 

166,040,887.

63 

166,040,887.

63 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

64,328,709.0

4 

127,797,878.

18 

127,800,853.

95 
-49.66% 

146,710,966.

33 

146,710,966.

33 

经营活动产生

的现金流量净

额 

105,661,661.

33 
8,544,640.55 8,544,640.55 1,136.58% 

-

177,237,922.

05 

-

177,237,922.

05 

基本每股收益

（元/股） 
0.36 0.5 0.5 -28.00% 0.5400 0.54 

稀释每股收益

（元/股） 
0.36 0.5 0.5 -28.00% 0.5400 0.54 

加权平均净资

产收益率 
4.84% 6.75% 6.75% -1.91% 7.75% 7.75% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），

解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行。 

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认

的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时

性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早

期间的期初（即 2022 年 1 月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。 

该事项的调整影响递延所得税资产增加 94,446.88 元、递延所得税负债增加 96,139.08 元、未分配利润减少

1,692.20 元、所得税费用减少 2,975.77 元。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 64,921,409.62 86,480,942.50 94,294,797.81 154,643,212.36 

归属于上市公司股东

的净利润 
33,027,460.48 18,467,592.38 25,326,607.50 36,783,442.14 
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归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

32,912,878.48 16,643,517.25 24,375,648.87 -9,603,335.56 

经营活动产生的现金

流量净额 
-44,150,559.43 -2,771,662.77 -47,452,636.06 200,036,519.59 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

19,213 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

18,499 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

卢云慧 
境内自然

人 
40.10% 125,115,120 93,836,340 不适用 0 

祁永 
境内自然

人 
22.50% 70,200,000 52,650,000 不适用 0 

杨建伟 
境内自然

人 
1.16% 3,607,670 0 不适用 0 

肖金燕 
境内自然

人 
0.47% 1,456,826 0 不适用 0 

中国民生

银行 

股份有限

公司 

－金元顺

安元 

启灵活配

置混 

合型证券

投资 

基金 

其他 0.46% 1,425,900 0 不适用 0 

中国银行

股份 

有限公司

－国 

金量化多

因子 

股票型证

券投 

资基金 

其他 0.40% 1,234,300 0 不适用 0 

中国民生

银行 

股份有限

公司 

－国金量

化精 

其他 0.35% 1,096,565 0 不适用 0 
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选混合型

证券 

投资基金 

卢云平 
境内自然

人 
0.33% 1,018,969 0 不适用 0 

李旭东 
境内自然

人 
0.32% 1,010,000 0 不适用 0 

袁东红 
境内自然

人 
0.23% 714,000 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

除卢云慧、祁永为夫妻关系，卢云平、卢云慧为姐弟关系外，未得知公司股东之间存在其他

关联关系或一致行动事项。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
公司股东袁东红通过国新证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 714000 股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

适用 □不适用 

（1） 债券基本信息  

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 
债券余额（万

元） 
利率 

天津绿茵景观

生态建设股份

有限公司可转

换公司债券 

绿茵转债 127034 
2021 年 04 月

30 日 

2027 年 04 月

29 日 
71,175.57 1.00% 

报告期内公司债券的付息兑付情

况 

公司于 2023 年 5 月 4 日支付了“绿茵转债” 2022 年 4 月 30 日至 2023 年 4 月 29 日

期间的利息，具体情况详见公司 2023 年 4 月 24 日披露于巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于可转换公司债券 2023 年付息公告》（公

告编号：2023-008）。 
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（2） 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况  

根据相关法律法规规定，公司委托中证鹏元资信评估股份有限公司对公司发行的可转换公

司债券进行了跟踪评级，跟踪评级结果为公司主体长期信用等级为 AA-，评级展望为稳定，

“绿茵转债”的债券信用等级为 AA-。 

（3） 截至报告期末公司近 2年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2023 年 2022 年 本年比上年增减 

资产负债率 45.58% 50.29% -4.71% 

扣除非经常性损益后净利润 6,432.87 12,780.09 -49.66% 

EBITDA 全部债务比 15.39% 15.98% -0.59% 

利息保障倍数 3.04 3.19 -4.70% 

三、重要事项 

无 
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